¹⁾ D. h. etwa 8 deutsche Meilen (Kämmel a. a. D.).

²⁾ L. c. II, 1 S. 667—668: — Quae (sc. latibula) huiusmodi fuerunt, sicut praefatus Adalbertus mihi narrare consueverat: „Terra“, inquit, „Hunorum novem circulis cingebatur.“ Et cum ego, alios circulos nisi vimineos cogitare nescius, interrogarem: „Quid illud miraculi fuit, domine?“ respondit: „Novem hegin muniebatur.“ Cumque et illos alterius generis esse nescirem nisi quales segetibus solent praetendi, inquisitus etiam de hoc, dixit: „Tam latus fuit unus circulus, hoc est tantum intra se comprehendit, quantum spacium est de castro Turico ad Constantiam; ita stipitibus quernis, faginis vel abiegnis extractus, ut de margine ad marginem 20 pedes tenderetur in latum et totidem subrigeretur in altum, cavitas autem universa aut durissimis lapidibus aut creta tenacissima repleretur, porro superficies vallorum eorundem integerrimis cespitibus tegeretur. Inter quorum confinia plantabantur arbusculae, quae, ut cernere solemus, abscissae atque proiectae comas caudicum foliorumque proferunt. Inter hos igitur aggeres ita vici et villae erant locatae, ut de aliis ad alias vox humana posset audiri. Contra eadem vero aedificia inter inexpugnabiles illos muros portae non satis (amplae et) latae erant constitutae, per quas latrocinandi gratia non solum exteriores sed etiam interiores exire solebant. Item de secundo circulo, qui similiter ut primus erat extractus, 20 miliaria Theutonica, quae sunt 40 Italica, ad tertium usque tendebantur; similiter usque ad nonum, quamvis ipsi circuli alius alio multo contractiores fuerint. De circulo quoque ad circulum sic erant possessiones et habitacula undique (versum) ordinata, ut clangor tubarum inter singula posset cuiusque rei significativus adverti. — Die Lesart cavitas autem universa beruht nur auf einer auch von Zaffé angenommenen Conjectur von Berg; die Handschriften haben civitas a. u. resp. Murus civitatis ipsorum. Im Uebrigen verdienen die Varianten der Zwisfalzer (jetzt

Schilderung wäre also das ganze Avarenland durch neun concentrische Kreise oder ringförmige mächtige Pallisadenwerke geschützt gewesen — eine Vorstellung, die sich vielleicht nur aus dem Namen des großen „Ringes“ der Avaren entwickelt hat und, ungeachtet der Berufung des Verfassers auf einen angeblichen Augenzeugen, der Phantasie desselben entsprungen sein könnte. — In dem großen Ringe der Avaren lagen aber seit Jahrhunderten aufgehäuft die alten Schätze der Chathane. Sie waren zum Theil auf Raubzügen erbeutet worden; hauptsächlich aber dürften sie sich durch die enormen Tributzahlungen aufgehäuft haben, welche die byzantinischen Kaiser den Chathanen hatten leisten müssen. Dieser Tribut betrug während eines großen Theils des siebenten Jahrhunderts 80,000 oder gar 100,000 Goldsolidi jährlich; ja, einmal hatte Kaiser Heraclius den Avaren den Betrag von 200,000 Goldsolidi zusagen müssen¹⁾. Diese gewaltigen Schätze fielen jetzt größtentheils jenen Kriegern Erich's in die Hände und wurden von dem Markgrafen nach Achen an Karl gesandt²⁾. Sie bestanden hauptsächlich aus Gold und Silber,